к делу № 1-428/2019 УИД 23RS0014-012019-005264-13

Приговор

 

именем Российской Федерации

ст. Динская 19 декабря 2019 года

Динской районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Максименко О.А.,

при секретаре Ермоленко Т.С.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Динского района Краснодарского края Бегина М.В.,

защитника - адвоката Васильченко А.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный адвокатским кабинетом ФИО5,

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 36 минут ФИО1 незаконно, умышленно хранил без цели сбыта, в сарае, расположенном на территории домовладения № по 

<

адрес>, наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в значительном размере, до обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе производства обыска на территории вышеуказанного домовладения.

В судебном заседании подсудимый вину признал, от дачи показаний отказался.

Исследовав представленные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении им преступления, указанного в начале описательно-мотивировочной части приговора, установленной. Указанные обстоятельства полностью подтверждаются исследованными судом доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут он находился дома, по адресу: 

<

адрес>. В это время к нему приехали сотрудники полиции ОМВД России по Динскому району, которые разъяснили ему, что у них имеется постановление о производстве обыска в его домовладении, с которым позднее его ознакомили. Вместе с сотрудниками полиции были двое понятых – ФИО6 и ФИО7, которые являются его соседями. Разъяснив права и обязанности при производстве обыска, предложив выдать имущество, указанное в постановлении, а также предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, приступили к производству обыска. В ходе обыска в сарае, расположенном на территории двора домовладения, где у него находились инструменты, сотрудниками полиции на полу были обнаружены обрезанные пластмассовые горловины с налетом вещества коричневого цвета и две пластмассовые крышки с прорезью, в которых находилась фольга. По данному факту он пояснил, что из обрезанных горловин курил марихуану. В марте 2019 года он обнаружил куст дикорастущей конопли на берегу реки на 

<

адрес>, сорвал с него листья, высушил и употребил в личных целях без цели сбыта. Полимерные бутылки он хранил с целью употребления гашишного масла, которое образовалось на стенках и горловинах бутылок в процессе курения. Гашишное масло употреблял путем курения, смешивая его с табаком (л.д. №);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут она находилась дома, по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней пришли сотрудники полиции и попросили ее присутствовать в качестве понятого при производстве обыска в домовладении № по 

<

адрес>. В присутствии второго понятого – ФИО6 и ФИО1, проживающего по данному адресу, их ознакомили с постановлением о разрешении проведения обыска в жилище. Сотрудники полиции, разъяснив понятым, а также ФИО1 права и обязанности приступили к производству обыска, в ходе которого были обнаружены обрезанные пластмассовые горловины с налетом вещества коричневого цвета и две пластмассовые крышки с прорезью, в которых находилась фольга. ФИО1 пояснил, что из обрезанных горловин он курил марихуану. В марте 2019 года ФИО1 обнаружил куст дикорастущей конопли на берегу реки на 

<

адрес>, сорвал с него листья, высушил и употребил в личных целях без цели сбыта. Полимерные бутылки ФИО1 хранил с целью употребления гашишного масла, которое образовалось на стенках и горловинах бутылок в процессе курения. Гашишное масло употреблял путем курения, смешивая его с табаком (л.д. №);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 (л.д. №);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 - участкового уполномоченного Отдела МВД России по Динскому району ОП 

<

адрес>, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным Отдела МВД России по Динскому району ФИО10 и оперуполномоченным Отдела МВД России по Динскому району ФИО11, в присутствии двух понятых: ФИО6 и ФИО7, по поручению старшего следователя СО Отдела МВД России по Динскому району ФИО9 на основании постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, производил обыск, в ходе которого в сарае, расположенном на территории двора домовладения, где находился инструмент, на полу были обнаружены обрезанные пластмассовые горловины с налетом вещества коричневого цвета и две пластмассовые крышки с прорезью, в которых находилась фольга. ФИО1 пояснил, что данные бутылки предназначены для курения марихуаны. В марте 2019 года ФИО1 обнаружил куст дикорастущей конопли на берегу реки на 

<

адрес>, сорвал с него листья, высушил и употребил в личных целях без цели сбыта. Указанные предметы, изъятые в ходе производства обыска, были упакованы в полиэтиленовый пакет (л.д. №);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. №);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. №);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции ОП (

<

адрес>) ОМВД России по Динскому району в качестве понятого вместе со вторым понятым ФИО13 при производстве следственного действия – проверка показаний на месте в ходе которого ФИО1 указал направление, в которое необходимо ехать и адрес: 

<

адрес>. По прибытию на указанный адрес ФИО1 указал, что необходимо войти во двор домовладения и проследовать за ним в сарай, расположенный на территории домовладения, где он указал на пол, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 40 минут до 09 часов 30 минут, в ходе производства обыска, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты три части полимерных бутылок, с налетом вещества темного цвета, две пробки с фольгой внутри с налетом вещества темного цвета, через которые он курил марихуану (л.д. №);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, аналогичными показаниям свидетеля ФИО12 (л.д. №);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в гараже, находящемся на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены три части полимерных бутылок, с налетом вещества темного цвета, две пробки с фольгой внутри с налетом вещества темного цвета (л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого налет серо-коричневого цвета на внутренних поверхностях обрезанной полимерной бутылки и фольге в пластмассовых пробках является наркотическим средством гашишное масло, сухой массой 

<

данные изъяты> грамма (л.д. № №).

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого изъятое у ФИО1 вещество темно-коричневого цвета в полимерном свертке является наркотическим средством – гашишное масло, сухой массой 

<

данные изъяты> грамма (л.д. №);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра был осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета в полимерном свертке, три части полимерных бутылок, два фрагмента фольги в пробках, две бирки в полимерном пакете синего цвета (л.д. №);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 указал место, где он в марте 2019 года на берегу реки 

<

адрес> обнаружил куст дикорастущего растения – конопля, с которого оборвал листья, которую перенес в домовладение по месту своего проживания: 

<

адрес>, высушил и употребил, путем курения через пластиковые бутылки, на которых в последствии образовалось гашишное масло, массой 

<

данные изъяты> грамма (л.д. №).

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты> (л.д. №).

Давая оценку вышеупомянутому заключению, другим доказательствам по делу, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления ФИО1, характер его поведения в судебном заседании, суд считает подсудимого вменяемым.

Государственный обвинитель обоснованно в судебном заседании уменьшил размер обвинения и исключил из обвинения квалифицирующий признак – приобретение наркотического средства, поскольку как следует из обвинительного заключения приобретение наркотического средства ФИО1 в вину не вменялось.

Исходя из вышеизложенного, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.03.2012 года № 18-ФЗ), как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, так как виновный умышленно, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – гашишное масло, массой 

<

данные изъяты> грамма, в сарае на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашишное масло включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», гашишное масло является наркотическим средством, и его масса 0,71 грамма является значительным размером.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, оконченного, направленного против здоровья населения, отнесенного уголовным законом к категории небольшой тяжести, посягающего на здоровье населения, совершенного умышленно.

Суд также учитывает данные о личности виновного – 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие психического заболевания, не исключающего вменяемости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Учитывая в совокупности вышеизложенные обстоятельства, обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, их влияние на исправление осужденного, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, а также данные, характеризующие личность виновного, смягчающие вину обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно в условиях без изоляции от общества с назначением подсудимому наказания в виде ограничения свободы, поскольку именно такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ, отвечать принципу справедливости и одновременно соответствовать принципам законности и гуманизма.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Суд не усматривает также исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ. Оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда также не имеется. Разрешая данный вопрос, суд, принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление, действовал активно, а также мотив и цель совершения преступления.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.03.2012 года № 18-ФЗ) и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на один год.

Обязать ФИО1 не выезжать за пределы муниципального образования Динской район, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, ежемесячно являться туда для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство – гашишное масло, массой 

<

данные изъяты> грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Динскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Динской районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Динского районного суда Максименко О.А.